Dolayısıyla şehzâde tarafından
hazırlatılmış olması ihtimali iyice zayıflamaktadır. Yine
de eserin, yazarı hayattayken, Şiraz’daki ticarî kitap

7 Tuhfe-i Sâmî’nin tamamlanma tarihi kesin değildir. Çeşitli
koleksiyonlardaki tasvirsiz nüshalarında genellikle bitiş tarihi
957 / 1550 olarak verilir. Bombay nüshasında 956 / 1549
kaydı bulunmaktadır (Storey, 1953: c. 1/2, 799, dn. 1). İçerdiği
bilgilerin kesin tarihi bilinenlerine göre çağdaşı eserlerle
yapılan karşılaştırmalardan, eserin yazılmasının yaklaşık
1543’te başlamış olacağı saptanmış; tamamlanma tarihinin de
en erken 1548 olacağı ileri sürülmüştür (Kazi, 1960: 89).

Önemli bir diğer biyografik nitelikte eser, Safevî
Tarikatı’nın kurucusu olan ve Safevî Hanedanı’na
(1501-1736) adını veren (Browne, 1956: 32) Şeyh
Safiyyüddîn Erdebîlî’nin (ö. 1334) hayatını ve fikirlerini
içeren Tezkire-i Şeyh Sefieddîn İshak Erdebîlî olarak da
tanınan Safvetü’s-Safâ’dır. İbn Bezzâz’ın (ö. 1358’den
sonra) 759 / 1357-58’de kaleme aldığı Safvetü’s-Safâ
aracılığıyla şeyhin fikirleri bir araya getirilmiş ve
gelecek nesillere aktarılmıştır (Kutlu ve Parlak, 2008:
22). Safvetü’s-Safâ I. Şah İsmâ’il (sal. 1501-1524) ve
Şah Tahmâsp (sal.

15 TİEM Tezkiretü’l-Evliyâ’’sı ile ilgili monografik bir çalışma bu

makalenin yazarı tarafından yayıma hazırlanmaktadır.

çevirileri ulaşmıştır. Bunlardan ilki ve en kapsamlısı
Tezkire-i Şeyh Sefieddîn adını taşımaktadır.16 Şirazlı
bir katip olan Muhammed bin Hüseyin Nişâtî (ö.
1550?) tarafından 949 / 1542 yılında tercüme edilen
eserde katibin bazı bölümleri, kişi adlarını ve olayları
Şiîliğe uyarladığı saptanmıştır (Kutlu ve Parlak, 2008:
27-28). Ağırlıklı olarak şeyhin hayatından kesitler
sunan eser, Şeyh Safiyyüddîn ile yolları kesişen devrin
diğer evliyaları ve önemli kişileri hakkında bilgi veren
içeriğiyle dikkati çekmektedir.

Dahası deveye binen bu kişinin elinde
metinde de sözü geçen sancağı tutması onun peygamber
olduğuna işaret etmektedir. Bu noktada Burâk’ın
üstündeki kişinin kimliği yeni bir soru olarak karşımıza
çıkmaktadır. Bu da tasvirdeki Kıyamet Günü ögeleri ile
cevaplanmaya çalışılabilir.

Dünyanın sonu ile ilgili yaygın inanış Hicrî 1000 yılının
(Miladî 1591-1592) “Zamanın Sonu” olacağı şeklindedir
(Bağcı ve diğ., 2006: 196). Böylece on altıncı yüzyılda
pek çok kehanet, kıyamet, ahiret konulu eserler kaleme
alınmış ve bazıları da resimlenmiştir. Bunlar arasındaki
Falnâme yazmaları Kıyamet Günü ile ilgili kimi tasvirleri
de içermektedir.

Kompozisyon kurgusu, canlı renk kullanımı,
figürlerin değişik açılardan gösterildiği kalabalık
ortam betimleri, yüzeylerdeki ayrıntılı bezemeler, vb.
nitelikler 1580’lerdeki Şiraz üretimleri ile paralellik
göstermektedir (Uluç, 2006: 319). Belirtilmesi

19 AKM Safvetü’s-Safâ’sıın diğer kayıtları da önemlidir. Y.
509a’da 1281 / 1864-65 tarihini taşıyan ve “Tahmâsb el-
Hüseynî” ibaresi okunan, tuğra biçimli bir mühür vardır. Aynı
yapraktaki bir başka kayıt ise kitaba sahip olan bir kişinin
kitabı satmayacağına yönelik ahdına ilişkin bilgi içerir. Ne
mührün ne de ahdın sahibinin kimliği açıktır. Kayıtlarla ilgili
yardımlarından dolayı Garo Kürkman, Dr.

Nefahâtü’l-Üns
yazarın kendi zamanına kadar gelen kayda geçmiş-
geçmemiş neredeyse tüm evliyaları içerdiğinden bir
çeşit tasavvuf tarihi olarak da görülmektedir (Togan,
1945: 20; Kut: 1976, 78-79; Okumuş, 1988: 97;
Uludağ, 2006: 521).

Nefahâtü’l-Üns’ün bilinen iki musavver nüshasından
biri, ketebesinde 1003 / 1595 tarihi bulunan, dokuz
tasvir içeren ve Osmanlı yönetimindeki Bağdat
eyaletinde üretildiği düşünülen (Milstein, 1990:
105-106) kopyadır.20 Diğeri ise 1012 / 1603 yılında
Agra’da Ekber Şah’ın (sal. 1556-1605) kütüphanesi
için Abdürrahim Kâtib (“Amber Kalem”) tarafından
istinsah edilen ve Babürlü Dönemi’ne ait on yedi
resimle süslenmiş nüshadır.21

DCBL Nefahâtü’l-Üns’ünün tasvirleri evliyaların
mucizelerini, dönemlerinde gerçekleşen bazı olayları,
tarikat ritüellerini görselleştirmektedir.